

Nr 140.

*Kungl. Maj:ts nådiga proposition till riksdagen angående
årligt understöd åt befattningshavaren vid postverket
P. A. Larsson; given Stockholms slott den 8 mars 1918.*

Under åberopande av bilagda utdrag av statsrådsprotokollet över civilärenden för denna dag vill Kungl. Maj:t härmed föreslå riksdagen medgiva,

att förste eldaren å postångfartyget Öland Peter August Larsson må från och med månaden näst efter den, under vilken han avgår från sin befattning, äga att under sin återstående livstid å postverkets pensionsstat uppbära ett årligt understöd av 500 kronor.

De till ärendet hörande handlingar skola tillhandahållas riksdagens vederbörande utskott; och Kungl. Maj:t förbliver riksdagen med all kungl. nåd och ynnest städse välbevågen.

GUSTAF.

Amel Schotte.

Utdrag av protokollet över civilärenden, hållet inför Hans Maj:t Konungen i statsrådet å Stockholms slott den 8 mars 1918.

Närvarande:

Hans excellens herr statsministern EDÉN,
 Hans excellens herr ministern för utrikes ärendena HELLNER,
 Statsråden PETERSSON,
 SCHOTTE,
 PETRÉN,
 NILSON,
 LÖFGREN,
 friherre PALMSTIERNA,
 RYDÉN,
 UNDÉN,
 THORSSON.

Departementschefen, statsrådet Schotte anförde:

Framställning
 av general-
 poststyrelsen. I skrivelse den 22 januari 1918 har generalpoststyrelsen gjort fram-
 ställning om understöd åt förste eldaren å postångfartyget Öland Peter
 August Larsson.

Styrelsen anför därvid följande:

»Hos generalpoststyrelsen har förste eldaren å postångfartyget Öland Peter August Larsson anhållit, att årligt understöd måtte beredas honom från den tid, då han på grund av ålders- och hälsoskäl kan bliva nödsakad frånträda sin eldarbefattning.

Larsson, som är född den 10 juni 1853, inmönstrade första gången å postångfartyget Öland hösten 1889 och har alltsedan dess under postångfartygets vinterseglationer mellan Kalmar och Färjestaden — i regel omfattande tiden den 1 december—30 april — tjänstgjort å ångfartyget, första året såsom andre eldare och därefter såsom förste eldare. Dessutom har Larsson under sommaren 1916, då postångfartyget uppehöll posttrafik å linjen Gävle—Raumo, fullgjort tjänstgöring såsom andre maskinist å fartyget.

För sin tjänstgöring har Larsson av fartygsbefälet erhållit de bästa vitsord.

Vidkommande Larssons nuvarande avlöningsförmåner får styrelsen meddela, att han uppbär *dels* lön med 45 kronor per månad under den tid, han är inmönstrad, *dels ock* tjänstgöringspenningar, utgående med ett belopp av 50 öre för varje gång post, gods eller passagerare överföras till Öland. Härtill kommer förmånen av fri kost ombord å fartyget, för närvarande beräknad till 2 kronor 75 öre per dag. Slutligen har till Larsson från och med seglationsperioden 1915—1916 utbetalats ett särskilt lönetillägg av 20 kronor för månad. Sammanlagda belöpa sig dessa löneförmåner till cirka 1,000 kronor för seglationsperiod.

Rörande Larssons ekonomiska och övriga omständigheter har generalpoststyrelsen inhämtat, att han, som har åldrig och sjuklig hustru att försörja, äger en fastighet om $\frac{1}{8}$ mantal i Norra Möckleby, vilken är taxerad till 2,900 kronor, men lärer vara belastad med inteckningar och skulder till lika högt belopp. Han torde därför, då han avgår från sin nuvarande tjänst å postångfartyget Öland, bliva för sitt uppehälle i hög grad beroende av det understöd, han möjligen kan erhålla från postverket.

Larssons arbetsförmåga är numera nedsatt ej blott av tilltagande ålder utan även därigenom att han är behäftad med dubbelsidigt, knytnävsstort pungbräck och vänstersidigt mindre ljumskbräck, vilka åkommor Larsson uppgives hava ådragit sig under tjänstgöring ombord å postångfartyget. Han har emellertid icke av sagda anledning tillföre tillerkänts någon särskild gottgörelse och ej heller på grund därav åtnjutit ledighet.

Då det torde vara att förutse, att Larsson möjligen redan med innevarande seglationsperiods utgång bliver nödsakad att upphöra med sin tjänstgöring, finner generalpoststyrelsen skäligt, att han, i likhet med andra f. d. befattningshavare å postångfartyget Öland, tillerkännes årligt understöd från den tid, han entledigas från sin befattning, och tillåter generalpoststyrelsen sig i detta sammanhang framhålla, att senast förre långlotsen å sagda fartyg A. G. Eriksson, på därom av generalpoststyrelsen den 28 september 1916 avgivet förslag, av Kungl. Maj:t och riksdagen tillerkänts ett årligt understöd av 400 kronor. Detta understöd utgjorde något mer än $\frac{1}{3}$ av Erikssons senast uppburna inkomster från postverket. Med hänsyn emellertid till den högst väsentliga stegring av levnads-kostnaderna, som inträtt efter den tidpunkt, då generalpoststyrelsen avgav sitt förenämnda förslag angående understöd åt Eriksson, håller generalpoststyrelsen före, att understödet till Larsson bör sättas till ett något högre belopp än som tillerkändes Eriksson.»

Med stöd av vad sålunda anförts har generalpoststyrelsen hemställt, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att Larsson måtte från och med månaden näst efter den, under vilken han avgår från sin befattning, för sin återstående livstid tilldelas ett årligt understöd av 500 kronor, att utgå å postverkets pensionsstat.

Till följd av remiss har statskontoret den 20 februari 1918 avgivit Statskontoret. utlåtande i ärendet. På grund av vad i ärendet förekommit synas, säger statskontoret, goda skäl föreligga att söka bereda bemälda Larsson ett årligt understöd. Beträffande detta understöds storlek anser sig stats-

kontoret emellertid icke kunna tillstyrka högre belopp än det, som av 1917 års riksdag beviljades förut omförmälde långlotsen A. G. Eriksson eller 400 kronor. För stegringen i levnadskostnader torde Larsson bliva tillräckligt tillgodosedd genom honom eventuellt tillerkänd krigstidshjälp.

Statskontoret har därför hemställt, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva, att Larsson må från och med månaden näst efter den, under vilken han avgår från sin anställning å postångfartyget Öland, uppbära ett årligt understöd av 400 kronor, att utgå av postmedlen.

Departements-
chefen.

På grund av vad i ärendet förekommit finner jag det vara med billighet överensstämmande, att Larsson, som ägnat en avsevärd lång tid åt postverkets tjänst och som till följd av tilltagande ålder och försvagad hälsa nödgas inom en snar framtid därur avgå, på ålderdomen beredes skäligt understöd. Det av generalpoststyrelsen föreslagna understödsbeloppet av 500 kronor synes vid upplysta förhållanden om Larssons löneförmåner, sjuklighet och svaga ekonomi icke vara för högt.

Jag får alltså hemställa, att Kungl. Maj:t måtte föreslå riksdagen medgiva,

att förste eldaren å postångfartyget Öland Peter August Larsson må från och med månaden näst efter den, under vilken han avgår från sin befattning, äga att under sin återstående livstid å postverkets pensionsstat uppbära ett årligt understöd av 500 kronor.

Till denna av statsrådets övriga ledamöter biträdda hemställan behagade Hans Maj:t Konungen lämna bifall samt förordnade, att proposition i ämnet av den lydelse, bilaga till detta protokoll utvisar, skulle avlätas till riksdagen.

Ur protokollet:

Nils Ädelgren.